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d
√
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stupnosť P obsahuje konvexnú alebo konkávnu podpostupnosť dĺžky Ω(logN).
Najprv definujeme (k + 1)-ticu K ⊆ P ako pozitívnu, keď leží na grafe funkcie
s nezápornou k-tou deriváciou a podobne tiež negatívnu (k+ 1)-ticu. Ďalej hovo-
ríme, že S ⊆ P je monotónna k-teho rádu, keď jej (k + 1)-tice sú buďto všetky
pozitívne alebo všetky negatívne. V tejto práci skúmame kvantitatívne odhady
pre zodpovedajúce Ramseyovské funkcie. Dostávame Ω(log(k−1)N) ako dolný
odhad. Taktiež uvádzame vylepšené odhady pre súvisiace problémy ako Order
types a One-sided sets of hyperplanes.
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pi = (xi, yi) and x1 < x2 < · · · < xN . A famous 1935 Erdős–Szekeres theorem
asserts that every such P contains a monotone subsequence S of d

√
N e points.

Another, equally famous theorem from the same paper implies that every such
P contains a convex or concave subsequence of Ω(logN) points. First we define
a (k + 1)-tuple K ⊆ P to be positive if it lies on the graph of a function whose
kth derivative is everywhere nonnegative, and similarly for a negative (k + 1)-
tuple. Then we say that S ⊆ P is kth-order monotone if its (k + 1)-tuples are
all positive or all negative. In this thesis we investigate quantitative bound for
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Preface

In this thesis we provide a generalisation of the two well-known theorems of Erdős
and Szekeres and apply our results to related problems of order type and one-
sided sets of hyperplanes. We introduce a concept of kth-order monotone sets to
generalise monotonicity and convexity/concavity which are considered in original
Erdős–Szekeres theorems.

Chapter 1 provides theoretical background and tools which are used through-
out the thesis. In Chapter 2 we define kth-order monotonicity itself and outline
several aspect of this definition. Transitive colorings of hypergraphs introduced
by Fox et al. [FPSS11] turned out to be very useful when proving bounds for
kth-order monotone sets; their properties are discussed in Chapter 3. Bounds
for kth-order monotone sets are proved in Chapter 4. Probably the most inter-
esting result is the construction providing a lower bound for 3rd-order monotone
subsets in Theorem 4.2. Improved bounds for order types and one-sided sets of
hyperplanes are provided in Chapter 5 and a list of unsolved related problems
can be found in Chapter 6.

Most of the results in this thesis was written jointly with professor Matoušek
in a paper [EM11] which will be published soon.
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Chapter 1

Introduction

In this chapter we provide necessary theoretical background needed in proofs of
our results. The first two sections provide insight into most important results of
Ramsey theory which served as the main motivation of this work and are needed
for basic understanding of its subject. Section 1.3 gives a summary of a recently
published paper by Fox et al. [FPSS11] which introduces very important defini-
tion of transitive hypergraph coloring. Our results imply better bounds for two
problems described in Sections 1.4 and 1.5. In the last section we recall techni-
cal propositions mostly from mathematical analysis and polynomial interpolation
which are used mainly in the next chapter when describing properties of kth-order
monotonicity.

1.1 Ramsey
The history of Ramsey theory begin in 1930 by article of Frank P. Ramsey
[Ram30] although many of the results nowadays belonging to Ramsey theory
were known before. More about history of Ramsey theory and many similar re-
sults can be found in book of Graham, Rothschild, and Spencer [GRS80]. We
refer to this book also for proofs of the two following theorems.

Theorem 1.1 (Ramsey [Ram30]). For every k, r, n ∈ N there exist a number
N ∈ N such that for every coloring of the k-tuples of the [N ] by r colors there is
a subset T ⊆ [N ] of size n such that all k-tuples of elements of T have the same
color. We denote Rr

k(n) the smallest such N and if r = 2 we write only Rk(n).

Infinite version is provided in the original words of Ramsey for r-tuples and
µ colors as cited in [GRS80].

Theorem 1.2 (Infinite version of Ramsey’s theorem [Ram30]). Let Γ be an
infinite class, and µ and r positive integers; and let all those sub-classes of Γ
which have exactly r members, or, as we may say, let all r-combinations of the
members of Γ be divided in any manner into µ mutually exclusive classes Ci

(i = 1, 2, . . . , µ), so that every r-combination is a member of one and only one
Ci; then, assuming the Axiom of Selections, Γ must contain an infinite sub-class
∆ such that all the r-combinations of the members of ∆ belong to the same Ci.

The best known lower and upper bounds of Rk(n) are stated in the follow-
ing theorem. For recent improvement and more detailed overview of the known
bounds see paper of Conlon, Fox and Sudakov [CFS11].
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Theorem 1.3 (Bounds for Ramsey function). For any n ∈ N R2(n) = 2Θ(n) and
for k ≥ 3

twrk−1(Ω(n2)) ≤ Rk(n) ≤ twrk(O(n)),

where twr1(x) = x and twri+1(x) = 2twri(x).

1.2 Erdős and Szekeres
Two famous Ramsey-type results of Erdős and Szekeres consider large sets of
points in plane.

Theorem 1.4 (Erdős-Szekeres on monotone subsequences [ES35]). For every
positive integer n among every N = (n − 1)2 + 1 points p1, . . . , pN ∈ R2, where
pi = (xi, yi) and x1 < · · · < xN , there is a monotone subset of at least n points.
This means that there are indices i1 < · · · < in such that yi1 ≤ · · · ≤ yin or
yi1 ≥ · · · ≥ yin.

Theorem 1.5 (Erdős–Szekeres on convex/concave configurations [ES35]). For
every positive integer n among every N =

(
2n−4
n−2

)
+1 ∼ 4n/

√
n points p1, . . . , pN ∈

R2, where pi = (xi, yi) and x1 < · · · < xN , there is a convex configuration or a
concave configuration of at least n points. This means that there are indices
i1 < · · · < in such that the slopes of the segments pijpij+1

, j = 1, . . . , n − 1 are
either all nondecreasing or all nonincreasing.

1.3 Fox et al.
A work on related problems were published recently by Fox et al. [FPSS11]. They
also considered a problem similar to that of Erdős and Szekeres:

Definition 1 (monotone path [FPSS11]). Let Hk
N = ([N ],

(
[N ]
k

)
be a hypergraph

and n a positive integer. For j1 < . . . < jn we call sequence of hyperedges{
{ji, ji+1, . . . , ji+k−1}

}n−k+1

i=1

a monotone path of length n.

We denote Nk(q, n) a smallest number such that for every coloring of Hk
Nk(q,n)

there exists a monochromatic monotone path of size n.

Theorem 1.6 (on monotone paths [FPSS11]). For every n and q following holds:

twrk−1(cnq−1) ≤ Nk(q, n) ≤ tk−1(c′nq−1 log n)

Another important definition is stated in this paper, which we later use to
prove our main results.

Definition 2 (Transitive coloring of a hypergraph). Let H([N ],
(

[N ]
k

)
) be a k-

uniform hypergraph with linear ordering of vertices. We say that a coloring
χ :
(

[N ]
k

)
→ {±1} is transitive if for any vertices i1 < · · · < ik+1, ij ∈ [n] the

following holds: whenever χ(i1, . . . , ik) equals χ(i2, . . . , ik+1), then all k-element
subsets of {i1, . . . , ik+1} have the same color.

Two (k + 1)-tuples from the previous definition which differ only in the first
point of the first (k + 1)-tuple and in the last point of the second (k + 1)-tuple
are called subsequent (k + 1)-tuples.
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1.4 Order types
Order types were considered in the paper by Goodman and Pollack [GP93] and
also in [Mat02].

Definition 3 (Order type). Let P = (p1, . . . , pN) be a sequence of points in
Rd and we do not assume the first coordinate to be increasing. Order type
of P is a mapping χ :

(
[N ]
d+1

)
→ {−1,+1}. Mapping χ(I) specifies an orienta-

tion of a (d + 1)-tuple I = {i1, . . . , id+1}, i1 < i2 < · · · < id+1, where χ(I) :=
sgn detM(pi1 , pi2 , . . . , pid+1

), where

M(q1, . . . , qd+1) =

1 1 · · · 1
| | · · · |
q1 q2 · · · qd+1

| | · · · |

,

i.e. the j-th column consists of 1 followed by the vector of the d coordinates of
qj.

It is a direct consequence of Ramsey’s theorem (Theorem 1.1) that for any d
and n there is such N that every sequence of N points in Rd contains an n-point
subsequence with all (d + 1)-tuples having the same orientation. The smallest
such N we denote OTd(n). By Theorem 1.3 we get the following upper bound:

Theorem 1.7 (Upper bound from Ramsey’s theorem).

OTd(n) = twrd+1(O(n))

1.5 One-sided sets of hyperplanes
Now we consider a finite sets of hyperplanes in Rd. This problem was previously

[…]

way we get the same lower bounds as for ESk(n).

Theorem 5.1 (Lower bound for Order types). For all d ≥ 1 following holds:

OTd(n) ≥ ESd(n)

Specially OT3(n) = 22Ω(n).

Proof. Let p1, . . . , pESd(n) ∈ R2 be a sequence of points ordered by x-coordinate
with no dth-order monotone subset of length n + 1 as in Theorem 4.2. We
denote pi = (xi, yi). Now we construct a set of points q1, . . . , qESd(n) ∈ Rd where
qi = (xi, x

2
i , . . . , x

d−1
i , y).

The proof of the theorem follows from the fact that the sign of the orientation
of every (d + 1)-tuple qi1 , . . . , qid+1

is the same as the sign of the (d + 1)-tuple
pi1 , . . . , pid+1

where i1 < · · · < id+1.
To prove this we use Vandermonde interpolation to get the sign of the coef-

ficient near xd of the polynomial interpolating points pi1 , . . . , pid+1
. This is the

Vandermonde matrix of these points:

V :=

1 xi1 x2

i1
· · · xdi1

1 xi2 x2
i2
· · · xdi2...

...
... . . . ...

1 xid+1
x2
id+1

· · · xdid+1

Let a = (a0, . . . , ad) be the coefficients of the interpolating polynomial, this means
a is a solution to the system V a = y where y = (yi1 , . . . , yid+1

) are y-coordinates
of points pi1 , . . . , pid+1

. For the coefficient ad we get the following equation by
Cramer’s rule:

ad =
detV(d+1)→y

detV

Thanks to Lemma 1.13 the determinant detV is always positive because xi1 <
· · · < xid+1

. So that sgn ∆(pi1 , . . . , pid+1
) = sgn ad = sgn detV(d+1)→y. Moreover
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the matrix V(d+1)→y is in fact transposed matrix M(qi1 , . . . , qid+1
) and therefore

sgn ∆(pi1 , . . . , pid+1
) = sgn detM(qi1 , . . . , qid+1

)T = sgn detM(qi1 , . . . , qid+1
)

and this is the definition of the orientation of qi1 , . . . , qid+1
.

5.2 One-sided sets of hyperplanes
The situation is similar to the order type problem. The only known upper bound
is that of Theorem 1.8 although the lower bounds for ESd−1(n) apply also on
OSHd(n).

Theorem 5.2 (Lower bound for one-sided sets of hyperplanes). For any d ≥ 2
following holds:

OSHd(n) ≥ ESd−1(n)

Proof. Let N := ESd−1(n) and P = {p1, . . . , pN} where pi = (xi, yi) be a set of
points in (d − 1)-general position with no (d − 1)th-order monotone set of size
n+ 1. We define a collection H = {h1, . . . , hN} of hyperplanes in Rd such that

hi =

{
(ξ1, . . . , ξd) ∈ Rd

∣∣∣∣ d∑
j=1

xj−1
i ξj = yi

}
.

The intersection point ξ = (ξ1, . . . , ξd) of, say, h1, . . . , hd is the solution of
the linear system V ξ = y, where V is the d × d Vandermonde matrix this time,
vij = xj−1

i . Cramer’s rule then gives that the dth coordinate ξd, whose sign we
are interested in, equals (detV(d+1)→y)/(detV ).

As we saw in the proof of Theorem 5.1, (detV(d+1)→y)/(detV ) also expresses
the leading coefficient in the polynomial of degree d−1 passing through p1, . . . , pd,
and thus its sign equals sgn ∆d−1(p1, . . . , pd). It follows that one-sided subsets of
H precisely correspond to (d−1)th-order monotone subsets in P , and the theorem
is proved.
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Chapter 6

Open problems

Lower bounds for ESk(n). We have obtained reasonably tight bounds for
ES3(n), but the gaps are much more significant for ESk(n) with k ≥ 4. According
to the cases k = 1, 2, 3, one may guess that ESk(n) is of order twrk(Θ(n)), and
thus that stronger lower bounds are needed, but a possibility of a better upper
bound shouldn’t also be overlooked. This question looks both interesting and
challenging.

Lower bounds for Rtrans
k (n). A perhaps more manageable task might be a

better lower bound for Rtrans
k (n), k ≥ 4. A natural approach would be to imitate

the Stepping-Up Lemma used for lower bounds for the Ramsey numbers Rk(n)
(see, e.g., [CFS11]). But so far we have not succeeded in this, since even if we
start with a transitive coloring of k-tuples, we could not guarantee transitivity
for the coloring of (k + 1)-tuples.

Bounds for Order types. For OT3(n) we have the lower bound of 22Ω(n) , but
upper bound only twr4(O(n)) directly from Ramsey’s theorem. It seems that the
colorings given by the order type are not transitive in any reasonable sense, and
we have no good guess of which of the upper and lower bounds should be closer
to the truth.

Bounds for One-sided sets of hyperplanes. Similar comments apply to the
problem with one-sided subsets of planes in R3 (concerning OSH3(n)), and the
higher-dimensional cases are even more widely open.

Monotone paths. Another interesting question is whether n log n can be re-
placed by n in the upper bound for the quantity N`(2, n) considered by Fox et
al. [FPSS11].

Characterization of sets having global function. In our definition of kth-
order positivity, every (k+1)-tuple of points should lie on the graph of a function
with a nonnegative kth derivative, and different functions can be used for different
(k + 1)-tuples. In an earlier version of this paper, we conjectured that, assuming
k-general position, a single function should suffice for all (k + 1)-tuples; in other
words, that every kth-order monotone finite set finite set in k-general position lies
on a graph of a k-times differentiable function f : R → R whose kth derivative
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is everywhere nonnegative or everywhere nonpositive. However this is disproved
now in Section 2.4. Naturally, this opens up interesting new questions: How can
one characterize point sets lying on the graph of a function whose kth derivative
is positive everywhere? Is there a Ramsey-type theorem for such sets, and if yes,
how large is the corresponding Ramsey function?
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