Oponentský posudek na diplomovou práci

Bc. Marka Eliáše

Erdős-Szekeres type theorems

Práce se zabývá ramseyovskými otázkami zejména pro množiny bodů v rovině a v \mathbb{R}^d . Jedná se o problémy, při jejichž řešení lze aplikovat Ramseyovu větu, nicméně často existují i specifické způsoby, které vedou k lepším odhadům.

Jednou z těchto vět je Erdősova-Szekeresova věta o existenci podmnožiny bodů v konvexní poloze, která se dá zformulovat následujícím způsobem: Řekneme, že $(k + 1)$ -ice bodů v rovině je kladná, pokud leží na grafu funkce, která má všude k -tou derivaci kladnou. Analogicky definujeme zápornou $(k + 1)$ -ici bodů. V libovolné množině bodů v obecné poloze v rovině lze nalézt logaritmičticky velkou množinu P bodů takovou, že trojice bodů z P jsou všechny kladné, nebo jsou všechny záporné. Přímalá aplikace nejlepšího známého odhadu pro Ramseyova čísla by přitom dala odhad pouze dvojnásobně logaritmičtý.

Práce se zabývá zobecněním pro větší hodnoty k . Dokazuje dolní odhad o řádu $(k - 1)$ -krát iterovaného logaritmu, tedy o jednu iteraci logaritmu méně než by plynulo z odhadů na Ramseyova čísla. Hlavním přínosem je ale poměrně těsný horní odhad pro $k = 3$ tvaru dvakrát iterovaného logaritmu. Z tohoto horního odhadu jsou v kapitole 5 odvozeny odhady pro dva další problémy týkající se bodů a nadrovin v \mathbb{R}^d .

Z faktických chyb jsem narazil pouze na drobnosti. Ve zněních Lemmat 2.6 a 2.7 by měla být hodnota k zdola omezena trojkou a čtyřkou. V prvním odstavci důkazu Věty 3.2 má být na konci $f_2(3, l) = l$ a $f_2(k, 3) = k$. Na druhém řádku na straně 18 může mít zmiňovaná čtveřice i typ $1 + 1 + 2$, což ale korektnost důkazu Věty 3.6 nepokazí.

V práci je poměrně velké množství gramatických a stylistických chyb. Velmi časté je zapomínání členů například v předmluvě před “ k -th order monotonicity” nebo v první větě kapitoly 1.1 před “article”. Dále je často “than” psáno s ‘e’ namísto ‘a’ a autor používá přídavné jméno “duple” (dvojitý) namísto podstatného jména “pair” (dvojice). Věty 1.7 a 1.8 by měly začínat kvantifikováním proměnných, které se v nich vyskytují, navíc je zvykem matematickou větu vždy začínat slovy. Za stylistickou chybu se obvykle považuje i příliš dlouhé souvětí, jaké je ve znění Lemmatu 4.4. Jak je ale vidět na Větě 1.2, která je doslovným přepisem z Ramseyova článku, dlouhá souvětí používají i slavní matematici. Seznam dalších konkrétních připomínek jsem autorovi předal.

Práce přináší pěkné výsledky ze zajímavé oblasti. Článek s těmito výsledky již navíc autor společně s vedoucím této práce představili na kvalitní mezinárodní konferenci Symposium on Computational Geometry. Navrhuji tedy ohodnocení známkou výborně.

V Praze dne 11.5.2012

Josef Cibulka